
DECRETO N.  14368 Del 27/09/2023

Identificativo Atto n.   740

DIREZIONE GENERALE SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto

LEGGE  REGIONALE  N.  2/2020:  CONTRIBUTO  ALLE  ASSOCIAZIONI
COMBATTENTISTICHE,  D’ARMA  E  DELLE  FORZE  DELL’ORDINE  PER  LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E INIZIATIVE – ANNUALITÀ 2023 (D.G.R. N. 879/2023)
-  GRADUATORIA  DEI  PROGETTI  AMMESSI  A  FINANZIAMENTO  ED  ELENCO  DEI
PROGETTI NON AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA LEGALITA’, BENI CONFISCATI E USURA, POLIZIA
LOCALE, SISTEMI INFORMATIVI DI SICUREZZA INTEGRATA

VISTI:

 la  l.r.  7 febbraio 2020,  n.  2  “Sostegno alle associazioni  combattentistiche,

d'arma e delle associazioni delle forze dell'ordine”, la cui finalità è quella di

riconoscere  e  promuovere  la  funzione  sociale,  culturale  ed  educativa

nonché  promuovere  la  cultura  della  sicurezza  delle  associazioni

combattentistiche,  d'arma  e  delle  forze  dell'ordine,  riconosciute  a  livello

nazionale, operanti in Lombardia ed iscritte in un apposito elenco regionale;

 in particolare, l’art. 2 della l.r. 2/2020, che:

- al  comma  1,  individua  gli  interventi  e  le  iniziative  delle  associazioni

combattentistiche  e  d'arma  e  delle  associazioni  delle  forze  dell'ordine  che

Regione  Lombardia  sostiene  finanziariamente,  tramite  l’adozione  di  bandi

riservati alle stesse associazioni, purché iscritte in apposito elenco regionale, e

alle rispettive diramazioni territoriali;

-  ai commi 2, 3 e 4, attribuisce alla Giunta regionale:

 l’istituzione  dell'elenco  regionale  delle  suddette  associazioni,

riconosciute a  livello  nazionale e operanti  in  Lombardia,  da aggiornare

periodicamente,  nonché  la  definizione,  sentita  la  competente

commissione consiliare, delle modalità e dei criteri d'iscrizione;

 la predisposizione di specifici bandi, riservati alle associazioni iscritte

nell'apposito elenco e alle rispettive diramazioni territoriali, per finanziare le

iniziative e gli interventi di cui al comma 1;

 la  definizione,  sentita la  competente commissione consiliare,  delle

priorità di intervento, delle modalità e dei termini per la presentazione delle

domande, nonché dei criteri di accesso ai contributi regionali;

 la D.G.R. n. 3666 del 13 ottobre 2020, che ha istituito l’elenco regionale di cui

1



all’art. 2, comma 2, della l.r. 2/2020;

 la D.G.R. n. 345 del  22 maggio 2023, che, a seguito di parere favorevole

della  competente  commissione  consiliare,  ha  approvato  i  “Criteri  e

modalità  per  l’assegnazione  di  contributi  alle  associazioni

combattentistiche,  d’arma e  delle  forze  dell’ordine  –  annualità  2023  (l.r.

2/2020,  art.  2)”, prevedendo una dotazione finanziaria  di  €  200.000,00,  a

valere  sul  capitolo  14240  “Sostegno  alle  associazioni  combattentistiche,

d'arma e delle associazioni delle forze dell'ordine” del Bilancio 2023, ripartita

nelle quote del 30%, a favore dei progetti  presentati  dalle associazioni  e

dalle diramazioni territoriali di livello sovracomunale, e del restante 70%, a

favore dei progetti presentati dalle diramazioni territoriali di livello comunale;

 il decreto n. 7925 del 29 maggio 2023 del dirigente della Struttura “Sicurezza

stradale,  legalità,  beni  confiscati  e  usura,  sistemi  informativi  di  sicurezza

integrata”  che  ha  approvato,  in  attuazione  della  richiamata  D.G.R.  n.

345/2023,  il  “Bando  per  l’assegnazione  di  contributi  a  favore  delle

associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine (l.r. 2/2020,

art. 2) -  Anno 2023”, con la prevista dotazione finanziaria di € 200.000,00,

fissando al 14 luglio 2023 il termine per la presentazione delle domande;

  la D.G.R. n. 879 dell' 8 agosto 2023 che:

- ha incrementato le risorse finanziarie rese disponibili dalla D.G.R. 345/2023,

pari ad € 200.000,00, con l’ulteriore importo di € 200.000,00, stanziato dalla l.r. n.

2/2023 dotando così la misura della somma complessiva di € 400.000,00;

- ha stabilito nel periodo tra il 9 agosto 2023 , ore 10:00, e l’8 settembre 2023,

ore  12:00,  il  termine  per  la  conclusione  dell’iter di  presentazione  delle  13

domande risultate ancora in bozza nella piattaforma  Bandi on line alla data

del 14 luglio 2023, e rinviato al 29 settembre 2023 il termine per l’approvazione

del piano di assegnazione del contributo regionale, indicato al 22 settembre

2



2023 dal bando di cui al decreto n. 7925/2023;

 il decreto n. 13661 del 15 settembre 2023, con il quale, in attuazione della

D.G.R. n. 345/2023 e del bando di cui al decreto n. 7925/2023, sono state

approvate la graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento e l’elenco

dei progetti non ammissibili al finanziamento, presentati nel termine del 14

luglio 2023, per una spesa totale del cofinanziamento regionale pari ad €

272.482,51, così ripartita:

- € 171.494,39, per n. 22 progetti presentati da diramazioni territoriali di livello

comunale; 

- €  100.988,12,  per  n.  14  progetti,  presentati  da  associazioni/diramazioni

territoriali di livello sovracomunale;

VERIFICATO  che  entro  il  termine  dell’8  settembre  2023,  previsto  dalla  D.G.R.

879/2023, hanno concluso l’iter di presentazione tramite la piattaforma Bandi  on

line, e, quindi, sono state ammesse all’istruttoria tecnica, n. 7 domande, con una

richiesta di contributo pari alla somma complessiva di € 54.884,00;

ATTESO  che questa Struttura,  in  attuazione dei  paragrafi  C.2,  C.3b,  C.3c e del

bando:

 ha accertato l’ammissibilità alla valutazione delle n. 7 domande presentate;

 ha  eseguito  l’istruttoria  delle  domande  ammesse  a  valutazione,

verificandone  la  sostenibilità  e  la  coerenza  del  cronoprogramma  e  del

quadro economico degli interventi, con i seguenti esiti:

-  ammissibili  al  finanziamento,  n.  3  progetti,  presentati  da  diramazioni

territoriali di livello comunale, e n. 2 progetti, presentati da diramazioni territoriali

di livello sovracomunale;

-  non finanziabili, n. 2 progetti;

3



RICHIAMATO il suddetto paragrafo C.3c del bando, che prevede:

 che la competente Struttura regionale approvi, con decreto, due distinte

graduatorie, di cui una relativa ai progetti finanziati e ai progetti ammessi e

non finanziati, presentati dalle associazioni e dalle diramazioni territoriali di

livello  sovracomunale,  ed  una relativa  ai  progetti  finanziati  e  ai  progetti

ammessi  e  non  finanziati,  presentati  dalle  diramazioni  territoriali  di  livello

comunale, oltre all’elenco dei progetti non ammessi;

 che le graduatorie siano definite:

 per  le  diramazioni  territoriali  di  livello  comunale,  sulla  base

dell’incidenza  percentuale  del  numero  di  soci  iscritti  alla  data  di

presentazione  della  domanda  rispetto  al  numero  della  popolazione

residente nel comune in cui ha sede la diramazione, estratto dal dato ISTAT

al 1° gennaio 2022, ufficiale alla data di adozione del presente bando;

 per  le  associazioni  e  per  le  diramazioni  territoriali  di  livello

sovracomunale,  sulla  base  del  numero  di  soci  iscritti,  rispettivamente,  in

ambito regionale e in ambito sovracomunale, alla data di presentazione

della domanda;

 che, a parità di posizione nella graduatoria, si tiene conto dell’anzianità di

costituzione dell’associazione/diramazione territoriale;

RICHIAMATI, altresì:

 il  paragrafo  A.4  del  bando,  che  prevede  la  destinazione  del  30%  dello

stanziamento  regionale  al  finanziamento  dei  progetti  presentati  dalle

associazioni  e  diramazioni  territoriali  di  livello  sovracomunale  e  la

destinazione del restante 70% al finanziamento dei progetti presentati dalle

diramazioni territoriali di livello comunale;

 il paragrafo B.3 del bando, che prevede che la soglia minima del contributo

4



regionale  assegnato sia  pari  a  €  1.000,00  e  quella  massima sia  pari  a  €

10.000,00,  nel  limite  della  percentuale  massima  dell’80%  del  costo  del

progetto validato;

 il  paragrafo  C.3e  del  bando,  che  prevede  che  i  progetti,  in  base  alla

posizione  attribuita  nelle  graduatorie,  siano  finanziati  nei  limiti  dello

stanziamento  regionale,  ripartito  nelle  percentuali  definite  al  suddetto

paragrafo A.4; 

ATTESO che:

 lo  stanziamento  per  la  misura  ammonta  alla  somma  complessiva  di  €

400.000,00,  come  autorizzata  dalla  D.G.R.  345/2023  e  successivamente

incrementata dalla D.G.R. 879/2023;

 con il decreto n. 13661/ 2023, sono state assegnate risorse per un importo

complessivo pari ad € 272.482,51;

 sono  disponibili  €  127.517,49  per  il  finanziamento  dei  progetti  presentati

entro il termine dell' 8 settembre 2023;

RITENUTO,  quindi,  di  procedere,  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  345/2023,

all’approvazione della graduatoria dei:

 n. 3 progetti ammessi al finanziamento regionale, presentati da diramazioni

territoriali di livello comunale, per l’importo complessivo di € 21.869,76;

 n. 2 progetti  presentati  da diramazioni  territoriali  di  livello sovracomunale,

per l’importo complessivo di € 14.862,54;

riportate,  rispettivamente,  negli  allegati  1  e  2  al  presente  decreto,  di  cui

costituiscono parte integrante e sostanziale, che definiscono anche la misura del

contributo  assegnato  a  ciascun  progetto  e  motivano,  ove  necessario,  la

5



rideterminazione dell’importo del contributo, rispetto a quanto richiesto dall’Ente;

RITENUTO  di  approvare,  altresì,  l’elenco  dei  n.  2  progetti  non  ammissibili  al

finanziamento,  con  le  relative  motivazioni,  come  riportato  nell’allegato  3  al

presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la spesa totale per il cofinanziamento dei n. 5 progetti ammessi a

finanziamento è pari a complessivi € 36.732,30 e trova copertura al capitolo 14240

«Sostegno alle associazioni combattentistiche, d’arma e delle associazioni delle

forze dell’ordine» del Bilancio 2023;

DATO ATTO che si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa in conformità a

quanto  previsto  al  paragrafo  C.3e  del  bando,  ai  sensi  del  quale,  ai  fini  della

concessione del contributo, sono richiesti la formale accettazione del contributo

da parte dei beneficiari e la comunicazione del Codice Unico Progetto (CUP), da

presentare tramite la piattaforma informatizzata Bandi on line; 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini

previsti  dalla D.G.R. n. 879/2023;

VISTI:

 la l. r. n. 34/1978 e successive modifiche ed integrazioni, il regolamento di

contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione

dell'anno in corso;

 il decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo

118 del 23 giugno 2011;

 la  l.  r.  7  luglio 2008 n.  20  “Testo Unico delle  leggi  regionali  in  materia di

6



Organizzazione  e  Personale”  e  i  Provvedimenti  organizzativi  della  XII

Legislatura  e,  in  particolare,  la  D.G.R.  n.  628  del  13  luglio  2023  “IX

PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO 2023”, che nomina la dott.ssa Gabriella

Volpi  Dirigente  della  Struttura  “Legalità,  beni  confiscati  e  usura,  polizia

locale, sistemi informativi di sicurezza integrata”;

DECRETA

1. di approvare gli allegati 1 e 2 al presente decreto, di cui costituiscono parte

integrante e sostanziale, recanti, rispettivamente, in attuazione della D.G.R.

n.  879/2023,  la  graduatoria  dei  n.  3  progetti  presentati  da  diramazioni

territoriali  di  livello  comunale,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €

21.869,76,  e  la  graduatoria  dei  n.  2  progetti,  presentati  da  diramazioni

territoriali  di livello sovracomunale, per un importo complessivo pari  ad €

14.862,54, nei quali sono indicati, altresì, la misura del contributo assegnato

e, ove necessario,  la motivazione della rideterminazione dell’importo del

contributo, rispetto a quanto richiesto dall’Ente;

2. di  approvare  l’allegato  3  al  presente  decreto,  di  cui  costituisce  parte

integrante e sostanziale, recante l’elenco dei n. 2 progetti non ammissibili al

finanziamento, con le relative motivazioni;

3. di dare atto che la spesa totale per il cofinanziamento dei 5 progetti di cui

al punto 1. è pari a complessivi € 36.732,30 e trova copertura al capitolo

14240  «Sostegno  alle  associazioni  combattentistiche,  d’arma  e  delle

associazioni delle forze dell’ordine» del Bilancio 2023;

4. di  dare  atto  che  si  provvederà  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  in

conformità a quanto previsto al  paragrafo C.3e del  bando,  ai  sensi  del

quale, ai fini della concessione, sono richiesti la formale accettazione del

contributo da parte dei beneficiari e la comunicazione del Codice Unico

7



Progetto (CUP), da presentare tramite la piattaforma informatizzata Bandi

on line, entro 15 giorni dalla data di comunicazione, tramite la medesima

piattaforma, dell’esito della valutazione;

5. di dare atto che avverso il  presente provvedimento è proponibile ricorso

giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia, secondo le modalità stabilite

dal «Codice del processo amministrativo» di cui al d.lgs. 104/2010, ovvero è

ammesso  il  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  ai  sensi  del  D.P.R.

1199/1971,  rispettivamente entro  60  e 120 giorni  dalla  data di  avvenuta

notificazione del presente provvedimento (o altra forma di comunicazione

che attesti comunque il ricevimento dell’atto);

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sulla piattaforma Bandi on

line, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito istituzionale di

Regione Lombardia;

7. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

   IL DIRIGENTE
GABRIELLA  VOLPI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8



Allegato 1

N.
ID 

Domanda
Denominazione Ente Livello Operatività

Popolazione 

Residente 

Incidenza 

percentuale numero 

soci su popolazione 

residente

Numero  Iscritti Titolo Progetto

Totale  Importo 

Progetto 

Ammissibile 

 Contributo Regionale

1 4880307 Gruppo Alpini Vallio Terme Comunale 1408 5,04 71
Sostituzione staccionata rifugio e 

serramenti sede
7.637,20 € 6.109,76 €

2 4886653 Gruppo Alpini Pontevico Comunale 7027 0,53 37
Manifestazione 50° anniversario di 

fondazione
7.200,00 € 5.760,00 €

3 4875828
Associazione Arma Aeronautica 

Sezione Milano
Comunale 1371498 0,02 211 Raduno interregionale 2023 17.700,00 € 10.000,00 €

21.869,76 €

Bando per l’assegnazione di contributi a favore delle associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine ( decreto n. 7925/2023)  - Progetti di diramazioni di livello comunale ammessi al finanziamento

TOTALE



Allegato 2 

N. ID Domanda Denominazione Ente Livello Operatività
Numero  

Iscritti
Titolo Progetto

Totale  Importo 

Progetto 

Ammissibile

 Contributo Regionale Motivazioni

1 4846203
Associazione Nazionale Alpini - 

Gruppo di Vobarno 
Sovracomunale 107

Manutenzione ordinaria della 

sede sociale
7.646,00 € 6.116,80 €

2 4820544

Associazione Nazionale Genieri 

e Trasmettitori - Sez. 

provinciale di Milano 

Sovracomunale 85
Progetto Rilancio  Associativo 

Integrato sul Territorio
10.932,17 € 8.745,74 €

Ai sensi del paragrafo B.3 del bando, non è ammessa la spesa per acquisto 

gazebo, pari a complessivi € 268,03,  in quanto spesa di investimento

14.862,54 €TOTALE

Bando per l’assegnazione di contributi a favore delle associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine ( decreto n. 7925/2023)  - Progetti di diramazioni di livello sovracomunale ammessi al finanziamento



                                                                                            Allegato 3

N. ID Domanda Denominazione Ente Livello Operatività Titolo Progetto Motivazione 

1 4812695 Gruppo Alpini Curno Comunale 
Manutenzione pergolato 

esterno     

Il progetto, rientrante nella fattispecie della manutenzione straordinaria,  non è finanziabile ai sensi del paragrago B.2 del bando che prevede 

come ammissibile la sola manutenzione ordinaria, da intendersi   ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera a), del Testo Unico sull'edilizia D.P.R 

380/2001

2 4885680
Associazione Nazionale Alpini -  

Sez. di Lecco
Sovracomunale

Manutenzione e 

riqualificazione chiesetta 

votiva Pian delle betulle

Il progetto, rientrante nella fattispecie della manutenzione straordinaria,  non è finanziabile ai sensi del paragrago B.2 del bando che prevede 

come ammissibile la sola manutenzione ordinaria, da intendersi   ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera a), del Testo Unico sull'edilizia D.P.R 

380/2001

Bando per l’assegnazione di contributi a favore delle associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine ( decreto n. 7925/2023)  - Progetti non ammissibili al finanziamento


